vel ignorantia, vel necessitate, vel fortuna; quæ sæpè cul-  
pæ substituitur: nonnunquam malefecisse nos, sed bono  
animo dicimus. Si excusatio nullius ponderis est, de re-  
catis relinquitur, cum & fecisse dicimus, & consulto fe-  
cisse, sed ignosci nobis postulamus. Valent ad deprec-  
ationem si reus innocens sit, si bene meritus, si spes in fu-  
turum innocentem victuri, & in aliquo v. s. futuri; si vel  
presenti periculo, vel aliis incommodis, vel pœnitentia  
videatur satis pœnarum dedisse. Extra valent nobili-

Lib. 7. cap. 5.  
In Partit.

tas, dignitas, propinqui, amici. Hæc Fabius. Tamè Ci-  
cero negat hoc genus causa in iudicium unquam veni-  
re. Nam, inquit, quæ motu animi & perturbatione fa-  
cta sunt sine ratione, ea defensionem contra crimen in le-  
gitimis iudiciis non habent; in liberis disceptationibus  
habere possunt, ut apud senatum, populum, principem,  
& ubicunque iuris clementia habet locum, & alibi. Hoc

De Inuen. 2.

genus vix in iudicio probari potest, idè quòd concesso  
peccato difficile est ab eo, qui peccatorum vindex esse  
debet, ut ignoscat, impetrare. Tamen etiam si non toto

Lib. 7. cap. 5.

genere causa, nihilominus Fabij sententia magna ex  
parte apud iudices sæpe tractatur, ut cum pro clare vi-  
ro dicitur per concessionem, etiam si fecisset, ignoscendum  
esset. quæ Tullius pro Milone magno artificio usus est.

Lib. 8. cap. 5.

Nunc quoniam tota disputatio qualitatibus ex iure pen-  
det, iuris fontes aperiendi sunt. Ius Fabius in naturam  
& constitutionem diuidit. Ius naturale est, quod natu-  
ra omnia animantia tam rationis capacia, quam ex-  
pertia docuit, quod ius immutabile dicitur. Habet q̄  
natura secundum Ciceronem partes duas, tuitione sui,  
& ulciscendi ius. Constitutio, siue, ut vocat Cicero, in-  
stitutum ius gentium, & civile complectitur. Ius gen-  
tium est, quo omnes gentes communi ratione utuntur,  
sicut tradit Iustinianus: unde bella, captiuitates, serui-  
tutes,

In Topic.  
Ibid.

tutes, emptiones, venditiones, locationes, conductiones, societates, deposita, mutua, & alia innumera profecta sunt. Ius autem civile est proprium cuiusq; populi ius, decretum inquam maioris potestatis ad tuendum civitatis statum ex aequo & bono constitutum. *Ἀνομοσιων* tamen ius civile Romanum dicitur. Est q; ius civile aliud publicum, aliud privatum: atq; aliud scriptum, aliud non scriptum. τὸ μὲν (ut Græci loquuntur) νομικόν, τὸ δ' ἀγραπτόν. Scriptum ius est lex, plebiscita, senatus consulta, principum placita, magistratum edicta, responsa prudentium. Ac scriptum ius publicum Cicero In Partic. inquit esse legem, senatusconsultum, fœdus: privatum vero tabulas, pactum, conventum, stipulationes. Sanè publicum est, quod in sacerdotibus, & magistratibus consistit: privatum, quod ad singulorum utilitatē pertinet. Atque utrunq; ius istud privatum & publicum sæpe scriptum non est: sed quod usus approbavit, quod maiori more conservatur, quod (ut ait Cicero) aut consuetudine, aut conventis hominum, & quasi consensu obtinetur. Atque etiam omne ius civile vel alia contraria lege, vel consuetudine sæpe immutatur. Rursus & gentium & civile ius vel divinum est, vel humanum, sicut Cicero docet. Divinum religionis est, humanum In Partic. equitatis. Equitas autem omnis vel legitima est, vel communis, vel moris vetustate confirmata.

## De legitimis disceptationibus.

## CAP. XVIII.

**E**T quoniam lege nihil firmissimum haberi debet, ea in controuersis tanquam testis & adiutrix adhibenda est. Quia in re (ut Cicero ait) alij quasi status existunt In Topic. non quòd in priores tres illos non veniat, sed quia habet aliquid velut proprium, quam ob rē appellantur

lentur legitima disceptationes. Et quibus sunt ambiguum,  
 contrariae leges; discrepantia scripti & voluntatis. Ad-  
 Lib. 7. cap. 8. dit Fabius ratiocinationem. Ex ambiguo est disceptatio,  
 quando scriptum res duas, vel plures significat. Exem-  
 pli causa, Tullius haeres meus Terentia uxori meae xxx.  
 pondo vasorum argenteorum dato, qua volet; dubium est  
 in illo, qua volet, an ad Terentiam, an ad Tullium re-  
 feratur. Hanc questionem Graeci *ἄμφω* nominant.  
 At cum legi lex contraria affertur, ἀντινομία est; vide-  
 licet cum lex alia iubet & permittit aliquid fieri, alia  
 vetat: ut lex una iubet tyrannicide imaginem in gym-  
 nasio poni; mulier tyrannum occidit: sed lex altera pro-  
 hibet mulieris imaginem in gymnasio poni. Ac sanè le-  
 ges non iure ipso, alioquin abrogarentur, sed casu & e-  
 uentu inter se colliduntur. Cum verò scriptoris voluntas  
 scripto opponitur, ut queratur, verba ne plus, an sen-  
 tentia valere debeat, scripti & voluntatis est discre-  
 pantia. Ut, Peregrinus si murum ascenderit, capite pu-  
 niatur: cum hostes murum ascendissent, peregrinus eos  
 depulit. quid velit scriptum manifestum est: sed descri-  
 ptoris voluntate dubitatur: an qui seruanda ciuitatis  
 causa murum ascenderit, voluerit scriptor etiam hunc,  
 si peregrinus sit, capite puniri. Hanc disceptationem  
 Graeci vocant *κατὰ πρότυπον* *ἢ* *διάνοιαν*. Quarta discep-  
 ratio est ratiocinatio, quam Graeci *συλλογισμὸν* nuncu-  
 pant, cum ex eo, quod scriptum est, ducitur id, quod in-  
 certum est: quod quia ratiocinatione colligitur, status  
 dicitur ratiocinatum. Lex est, Qui patrem occidit, cu-  
 leo insuatur. Malleolus matrem occidit. Hic ratioci-  
 natione ex eo, quod scriptum est, ducetur id, quod non  
 est scriptum: nempe Malleolum esse culeo insuendum.  
 In omnibus autem legitimis disceptationibus de volun-  
 tate questio est. Nam in ambiguo queritur, an hoc vo-  
 luerit

lucrit scriptor; in contrariis legibus qua voluntate sit v-  
 tendum: in syllogismo spectatur quid senserit scriptor,  
 atq. voluerit. Quamobrem omnes ad scriptum & vo-  
 luntatem à quibusdam renocantur. Sed distincta sunt  
 tamen. siquidem scriptum & voluntas de eo disputat  
 verbo, quod est in lege; syllogismus de eo quod non est;  
 amphibolie lis in diuersum trahit; legū contrariarū ex  
 diuerso pugna est. Hāc inter status legitimos cognatio-  
 nem & differentiam à Fabio accepimus. is constitutio-  
 nes alias rationales νομιας de re, alias legales νομιας  
 de scripto esse inquit; & rationales tres, coniecturam, si-  
 nitionem, & qualitatem; legales, quas modò exposui-  
 mus, quatuor; sed quæ ad rationales, maximè vero ad  
 qualitatem reducuntur. Nam ad coniecturam non ad-  
 hibentur. Non enim potest scripto ( ut ait Cicero ) ar-  
 gui factum, quod negatur: neque vbi de vi verbi quari-  
 tur, cadit vllum scripti genus. Quamuis enim verbum  
 aliquod definiatur, non tamen totum scripti genus in  
 dubitationem adducitur. Restat igitur vt quale sit fa-  
 ctum legibus demonstretur. Verùm ad aliarum consti-  
 tutionum probationem ita solent interdum esse vsui, vt  
 argumenta extrinseca: atque ipsa scriptorum genera  
 vel coniectura, vel definitione, vel qualitate tractantur.  
 Ac quæ de legibus dicta sunt, eadem intellige de testa-  
 mentis, stipulationibus, pactis, & reliquis rebus, quæ  
 scripto argui possunt.

In Partic.

## De Actione, seu Translatione.

## CAP. XIX.

**R**eliquum est, vt si neque negari factum, neq. a-  
 liud esse factum dici, neq. defendi possit, de actio-  
 ne, seu translatione disputetur. Quæ & iudicium ante-  
 cedit, & sæpè in iudicio versatur. Antecedit iudicium,  
 quando

quando de ipſo iudicio cōſtituendo ſolet eſſe contentio. Cuiuſmodi eſt Ciceronis cōtra Verrem oratio, qua diuinaſio dicitur: in qua de eligendo accuſatore diſceptatur. In hiſ actionibus ſolent iſta quaſtiones incidere, ſit ne actio illi qui agit, aut iam ne ſit, aut num iā eſſe deſerit: an cum hoc, an hac lege, an hiſ verbis, an apud hunc, an hoc tempore; & ſi qua ſunt alia. In ipſo etiam iudicio, quamuis actio prius confirmata non ſit, permagnū tamen ſapē habet pondus: cū ita dicitur, Plus petiſti; ſerò petiſti; non fuit tua petitio; non à me; nō hac lege; non hiſ verbis, non hoc iudicio. Quod genus cauſarum Cicero in iure ciuili poſitum, tamen Oratori neceſſarium exiſtimat. Idem huiuſmodi actiones à iudiciis tempore magis agēdi, quā generis diſſimilitudine ſeparat. Nam et ſi ſapē dilabuntur in iudicium, tamen ante iudiciū tractanda ſunt: & quia iuris ciuiliſ ratione continentur, qualitati ſubiiciuntur. Quidā, quia in hiſ actionibus de transferendo iudicio ſapē agitur, translationem nouam aliam conſtitutionem eſſe opinati ſunt: ſed Fabius negat translationem habere quaſtionem, de qua contendit Orator, ſed propter quam. Quae quaſtio propter quam non eſt quidem translatio, ſed ad trium conſtitutionum aliquam refertur: vt, non rectē agis mecum, quia ignominioſus es; rectē ago dices, quia ignominioſus non ſum. Non eſt ſanē hic loci quaſtio translationis, ſed ea, propter quam eſt translatio; quaſtio inquam qualitatis, an ignominioſus ſis. Nam qualis ſis queritur. Item, non licet tibi agere mecum; cognitō enim fieri non potuiſti; an potueris, indicatio eſt comiecturalis. Queritur enim de facultate. Quare non eſt in translatione quaſtio, ſed in eo, propter quod eſt translatio. Ideōque legitima quaſtioni auctor ad Herem. non abſque aliqua ratione translationem ſub-

innxiſſe

In Partit.

Lib. 3. cap. 8.

Lib. 2.

inunxisse videtur; quoniam sapè multa, quæ transferantur, legitimis questionibus subiiciuntur.

## De Reprehensione. CAP. XX.

**R**eprehensionis, siue refutationi Fabij sententia duplex vis subiecta est. Nam & tota defensio refutatio dicitur; & eorum quæ contra dicta sunt, dissolutio reprehensio quoque nominatur. Quæ in parte aduersarij dicta expenduntur, ut negentur quæ aut facta, aut falsa in argumentatione sumpserit accusator. Negemus inquam aut facta, aut hæc facta esse. Ac quæ palam falsa sunt, & contraria, & stulta, & obscura, & ad causam non pertinètia facile est redarguere: sed quæ dixit aduersarius contraria efficere, aut diuersa, aut incredibilia, aut supernacua, aut etiã ad rem nostram conuertere istud artis, & ingenij est. Quod si negare quæ nobis obiciuntur non possumus, defendamus necesse est, aut excusemus. Porro apud iudices qualiacumque sint defendere necesse est coniectura, finitionis, & qualitatis locis: datur etiam multa contemnere tanquam lenia, tanquam extra causam. Quæ simulatione fit, ut quæ refutare non possumus, quasi fastidendo calcemus. Cum verò quæ pro verisimilibus sumpta sunt redarguimus, docente nos Cicerone, primum dicemus dubia sumpta esse pro certis: deinde etiam in perspicuè falsis eadem posse dici: tum ex his, quæ sumpserit, non effici quæ velit. Deprecationi verò ubi locus sit, & apud iudices quo pacto tractanda, antea ostensum est. Ceterum ut accusatori vrile est multa congerere, quòd turba valeant, ita dissolueri prodest defensori. Hoc est, quod inquit Cicero, Accedere autem oportet ad singula: sic vniversa frangentur. Possunt tamen aliquando Fabij sententia multa

Lib. 5. cap. 12

In Partit.

In Partit.

Lib. 5. ca. 13.

76 IO. ANTONII VIPERANI,  
 multa simul refutari, si aut ridicula & infirma sint,  
 aut molesta, ut cum singulis pedem conferre non expe-  
 diat. Quoniam vero reprehensiones ex eodē fonte hau-  
 riantur, ex quo confirmationes, cum de confirmando  
 multa sint præcepta, de reprehendendo plura dicere nõ  
 oportet. Diligentis autem Oratoris, sagacis, prudētis,  
 nec artis ignari erit videre qua ratione, & quo loco  
 quæq; redarguenda sint.

De Argumentatione. CAP. XXI.

**E**Xposita sunt ea, qua ad probandum inuenire oportet: nunc quo pacto explicentur docendum est. E-  
 quidem inuentum ad confirmandam rem aliquam vel  
 probabile, vel necessarium, argumentum dicitur: argu-  
 mentatio verò argumētī explicatio, ut ait Cicero. quã-  
 quam idem inuentum ipsum ad faciendam fidem ait  
 posse argumentationem appellari. Argumentationis  
 forme due sunt, Ratiocinatio, quam Fabius Epichire-  
 ma dici putat, atque Inductio, qua à quibusdam enu-  
 meratio dicitur. Græci ratiocinationem συλλογισμὸν vo-  
 cant, inductionem ἀπαγωγὴν, siue ἐπαγωγὴν. Ratioci-  
 natio est oratio, ut definit Aristoteles, in qua positis  
 quibusdam necesse est aliud præter ea, qua posita sunt,  
 enenire: ut Omnis insidiator iure occidi potest; at qui  
 Clodius est insidiator: ex quibus efficitur Clodium iure  
 posse occidi. Ratiocinationis mēbra sunt tria, Proposi-  
 tio, quam nonnulli expositionē appellāt, Assumptio, &  
 Complexio. Aristoteles expositionem vocat maiorem  
 propositionem; Assumptionē, minorem; complexionem,  
 conclusionem. Propositio generalem ac late patentem  
 habet sententiam, ex qua tota vis argumētationis exi-  
 stit; Assumptio generalem sententiam propositæ rei ac-  
 commodat; Complexio ex propositione & assumptione  
 conficitur

In Partit. &  
 De Inuen. 1.

Lib. 5. cap. 14

Prior. 1.

conficit id, quod queritur. Propositionem omnem dialectici volunt duabus partibus constare: quas subiecti & predicati nomine significant. Predicatum id esse aiunt, cuius vis amplior est: ac deinde partem eam, que utraque propositionem maiorem & minorem copulat, medium appellant: docentque bis repeti; atque in maiori propositione subiectum esse, in minori predicatum: ut, Omnis insidiator iure occidi potest; Clodius est insidiator: medium est insidiator. Nam bis repetitum utramque connectit propositionem: atque in assumptione predicatum est, quod latiore vim habeat; in expositione subiectum, quandoquidem latius patet sententia verbi occidi, quam insidiatoris, & insidiatoris quam Clodij. At vero Cicero ratiocinationem quinque partium facit propositioni rationem subiungens, & assumptioni probationem suam. Quod si sequimur, inquit Rodolphus Quintiliani sententia favens, plurimum partium facere rationem licebit, cum una queque probatio suam possit iterum habere propositionem, & hac rursus aliam. Itaque Fabius probationes istas putat his cedere propositionibus, quibus subiiciuntur: & Rodolphus negat esse partes argumentationis, sed novas alias desiderare argumentationes. Verum orator propositionibus rationes idcirco subiungit, ne cogatur eas in plures alias argumentationes, quod Dialectici faciunt, diducere. Atque hoc est, quod inquit Cicero, Dirigitur argumentatio ad fidem, cum proposuit aliquid, quod probaret, sumpsitque ea, quibus uteretur, atque his confirmatis ad propositum se se retulit atque conclusit. Quin immo Orator non semper hunc ordinem propositionum sequitur, sed quandoque immutat varietatis & motus gratia: cum quasi retro & contra prius sumit que vult, eaque confirmat; deinde id, quod proponendum fuit, per motus animis iacit ad extremum. Sic

De Inuen. 1

Lib. 2. ca. 14.

Lib. 5. ca. 14.

In Partit.

etiam

78 IO. ANTONII VIPERANI,  
 etiam similitudo vitatur, cum non semper à proposito  
 ordimur, & non omnia confirmando disputamus, bre-  
 uiterque interdum qua sunt satis aperta ponimus;  
 quòdque ex his efficitur, si id apertum sit, non habe-  
 mus necesse semper concludere. Unde etiam Oratores  
 varietatem sectantes in argumentando se ipsos sæpè in-  
 terrogant, percunctantur, imperant, optant: qua  
 sunt cum aliis compluribus sententiarum ornamentis  
 communia. Quod si aut propositio desit, aut assum-  
 ptio, fiet enthymema, syllogismus, inquam, imper-  
 fectus. quanquam enthymema quoduis commentum.  
 Latine, argumentumue significat, maximeq; id, quod  
 à contrariis est, quia acutissimum videtur. Enthyme-  
 ma cui deest minor: Omnis insidiator iure occiditur;  
 ergo Clodius iure occisus est. Cui deest maior, Clodius  
 est insidiator, ergo iure occisus est. Altera species  
 argumentationis est Inductio: cuius formae duae sunt,  
 altera perfecta, altera imperfecta. Perfecta est,  
 qua per res singulares in vniuersam naturam indu-  
 cit, & ex formis genus, vel totum ex partibus collig-  
 git. Genus hic dicimus, quod aliqua ratione in plu-  
 ra diuiditur: Species, in quas id diuiditur. Itaque  
 propter incertam multitudinem partium, aut forma-  
 rum propositiones neque numerum, neque ordinem  
 certum habent. Ex partibus hoc modo, Plebs Roma-  
 na optima de Milone sentit, & equester ordo, & se-  
 natu: Tunc ergo populus Romanus de Milone opti-  
 mè sentit. Ex formis hoc modo, Pompeius habet vir-  
 tutem, peritiam rei militaris, autoritatem, & felici-  
 tatem: Habet ergo cuncta, qua in summo duce spe-  
 ctantur. Imperfecta verò, quam nonnulli exemplum  
 vocat: (quanquam exemplum propriè est rei gesta,  
 vel periculae ut gesta commemoratio) non ex omni-  
 nibus

Fab. lib. 5.  
 cap. x.

Cic. In Topi.

bus, sed ex aliquot, ac quandoque ex una sola aut parte, aut specie ad genus & totum, vel ad unam partem speciemque progreditur. Et Cicero quidem argumentationem ex pluribus similibus peruenientem quod vult inquit esse inductionem: eaque plurimum esse visum in sermonibus Socratem. Exemplum extat apud Ciceronem in libris de Finibus: ubi nouis rebus noua nomina imponenda esse multorum enumeratione demonstrat. Dialectici & Physici verbis utuntur his, quae ipsi Graecia nota sunt. Geometra, Musici, Grammatici etiam more quodam loquuntur suo. Item ipsae rhetorum artes, quae sunt tota forenses atque populares, verbis tamen in dicendo quasi priuatis utuntur, ac suis. Nec opifices quidem tueri sua artificia possent, nisi vocabulis uterentur nobis incognitis, vsitatis sibi. Quin etiam agricultura, quae abhorret ab omni politiore elegantia, tamen res eas, in quibus versatur, nominibus notauit nouis. Quo magis hoc Philosopho faciendum est. Unde L. Valla reprehenditur, quia negat inductionem esse dicendam, quae vel interrogationibus careat, vel ex singularibus in vniuersale perueniat. Ergo argumentandi perfecta forma sunt duae, ratiocinatio, & inductio: imperfecta etiam duae, enthymema, & exemplum. Perfecta dicuntur: quod in his tantum antecedens in dubium vocetur: imperfecta, in quibus & antecedens & consequens in dubium veniant. Nam si propositio & assumptio conceduntur, necessaria ex his conclusio inferitur: in enthymemate ex propositione sola, aut assumptione non fit necessaria complexio. Eadem ratione perfecta inductio vniuersale necessario colligit, imperfecta rem singularem non inferi necessario. Nonnulli perfectas argumentationes Dialecticorum esse dicunt, imperfectas

Eib. 2. ca. 14.

*Oratorum. Quibus Rodolphus non facile assentitur; quandoquidem Dialectici enthymematis & exemplis, contra Oratores perfecta interim ratiocinatione & inductione utuntur. At fortasse vocant illas dialecticas, quod Dialecticis; has oratorias, quod Oratoribus communiores sint. Sed de Syllogismorum figuris & legibus, Dialectici consulendi sunt, qui iudicandi rationem profuerunt.*

## De Egressione. CAP. XXII.

De Orat. 2.

**P**ost nostrarum rerum confirmationem, & contrariarum reprehensionem aliqui inbent digredi. Quod nonnulli volunt post narrationem fieri. Ac licet egressio neque per se partem orationis faciat, neque istis locis semper commoda sit; tamen qualis sit ostendendum est, ut cum opus sit, ea recte utamur. Egressio, sine digressio, aut excessus à Græcè *παρέκβασις*, est aliena rei, sed ad utilitatem causæ pertinentis extra ordinem percurrens tractatio: vel (ut finit Cicero) à re proposita declinatio. Omnis enim excessus aut est à causæ cursu remotus, ut multæ digressiones in Verrem, quæ ad voluptatem solum comparatæ sunt; aut causæ magis inherens, ut in Oratione pro Cornelio est in Pompey laudes egressio. Sumuntur autem egressiones vel ab expositione rerum gestarum, vel à descriptionibus, vel à fabulis, vel ab apologis, vel à locis communibus, ut in iustitia, fortitudine, temperantia, libidine, ira, & similibus: Sumunturq; aut

De Orat. 2.

ornadi (ut vult Cicero) aut augendi gratia. Adhibentur vero vel post narrationem, vel ante probationes exordiorum loco, vel post confirmationes loco conclusionum vel post locos inamœniores, ut tadium leuent. Atq; ut exempla & similitudines in quavis parte orationis afferri possunt, sic etiam digredi licet quo loco videtur.

Liberiores

*Liberiores tamen sunt digressiones in demonstratio, quam in aliis generibus, quoniam hoc genus ad ostentationem magis comparatum est.*

## De Conclusionē, seu Peroratione.

CAP. XXIII.

**C**onclusio, seu Peroratio, aut cumulus, siue etiam Gracē ἐπιλογῆ, est artificiosus exitus orationis, & determinatio. quanquam ἐπιλογῆ apud veteres quandoque enumerationem significat. Id sensisse Atticos credit Fabius, quia Athenus mouere affectus etiā per praconem prohibebatur. Et ἐπιλογῆ est breui dicta complecti. Omitto quod aliqui extremam conclusionis partem epilogum nominant, vt orationis pro Marcello conclusio illa sit, Sed vt vnde est orsa, inde terminetur oratio mea: epilogus verò, Itaq, C. Caesar sic tibi gratias ago. & qua supersunt. Conclusionem omnes in enumerationem rerum & affectuum amplificationem distribuunt, quam ἀνζήσιον Graci nominant. Quare misericordia ab amplificatione seiungenda non est: cui etiam indignatio, & conquestio subiungitur.

De Inuent.

Ad Heren. 2.

Arist. lib. 3.

cap. 19.

Lib. 6. cap. 1.

## De Enumeratione.

CAP. XXIII.

**E** Numeratio Gracē ἐπιλογῆ dicitur, siue ἀνάμνησις, quia dicta in mētem reducit, siue ἀνακεφαλαίωσις, quasi per capita decursio, siue ἐπίανδῆ, quippe (vt Hermogenes inquit) τὴν ἀνακεφαλαίωσιν ἐπιανδῆσιν. Est inquam enumeratio rerum repetitio, & congregatio, per quam colligimus, & commonemus quibus de rebus verba fecerimus. Quae repetitio talis esse debet, vt renouetur, non redintegretur oratio. Atque ita faciendum esse ἀνακεφαλαίωσις verbum ostendit. Neque verò minima quaq, repetenda, sed pondera rerum at-

F

tingenda

In Partis.

tingenda sunt, ne alia quasi fiat oratio, & artificij, ingenij, ac memoriae puerilis ostentatio enitetur. Tempora enumerationis Cicero duo esse putat; alterum est, cum memoriae diffidimus auditorum. Diffidimus autem aut temporis intervallu, quando causa à pluribus acta est, aut longitudine orationis. alterum, cum frequentatis firmamentis orationis & breviter expositis vim est habitura causa maiorem. Quare initio conclusionis

Lib. 3. cap. 19

docet Aristoteles, cum enumerationem adhibemus, dicendum esse per soluisse nos omnia, quae polliciti sumus, quibus tamē verbis non semper utitur Orator, sed absq; praemonitione ad enumerationem accedit. Deinde ea, quae diximus, breviter & cum pondere explicanda sunt, atque etiam aptis sententiis excitanda, & figuris varianda, et interrogatione, addubitatione, comparatione, illusionē: alioquin Fabij sententia nihil odiosius est

Lib. 6. cap. 1.

recta illa repetitione, velut auditorum memoriae diffidentis. Praeterea in enumeratione Aristoteles locutionem laudat ἀούρητον atque solutam. siquidem ἐπιλέγειν praeter alia significat quae dicta sunt brevi complecti, & enumerare. Exemplum apud eundem tale est. Εἴτερος, ἀκούσατε, ἔχετε, κρινάτε: Dixi, audistis, habetis, iudicate. Vtilis autem est enumeratio, quia memoriam iudicis reficit, & totam simul causam ponit ante oculos: & (ut ait Fabius) si per singula minus mouerat, turba valebit.

Lib. 6. cap. 1.

## De Amplificatione. CAP. XXV.

**A**mplificatio est rerum, atq; verborum. De verborum amplificatione multa Fabius, ubi de elocutione agit: at rerum amplificatio Ciceroni est vehemens quadam argumentatio, quae motu animorum magis, quam rebus probandis conciliat in dicendo fidem.

Quare

Lib. 8. cap. 4.  
In Partis.

Quare argumenta non respuit, immò eo plura desiderat, quo vehementior est, maximeq; conglobatas definitiones, consequentia, contraria, dissimilia, repugnantia, causas, effecta, similitudines, exempla. Nec illa tamen recta deducit, sed inflectit ad motum: quoniam quibus rebus animus mouetur, his facilius credit. Itaque tota vis amplificationis in augendo posita est, ut id, quod sumitur ad mouendum, grauius efficiatur. Hinc tragici easdem res augent, ut maiores appareat, cum plures rationes non habent. Et quamuis ad motum in amplificando tendat oratio, nihilominus fidem pre nobis ferre debemus, ut docere, non mouere auditorem velle videamur, & causa magis fidere, quam affectibus. Nec Aristoteles cum inquit in motu supernacancam esse argumentationem, hanc intelligit, qua ad motum, sed illam, qua recta spectat ad fidem; ut que non abducatur animum, sed intendat. Ideoq; Cicero, nec quidquam in amplificatione nimis enucleandum. minuta est enim omnis diligentia. Hic locus grandia requirit: ubi demonstrande non colligende argumentationes sunt. Quoniam verò amplificationis proprium est comouere; quid sit, & quotuplex motus, videndum. Motus est animi incitatio aut ad voluptatem, aut ad molestiam, aut ad motum, aut ad cupiditatem. Tot enim sunt motus genera; partes plures generum singulorum. Nascuntur autem omnes perturbationes (ut docet Cicero) ex opinione vel boni, vel mali, aut presentis, aut futuri. Et affectus quidem omnes vel lenes sunt, vel concitati; alterum genus Græci ἡδονῆς, alterum πᾶθος vocant. Hæc, quia ad naturas & mores & ad omnem vitæ consuetudinem accommodatur, (ut ait Cicero) comest, & incundum, atque ad conciliandam benevolentiam paratum. In quo exprimendo summa virtus est (inquit Fa-

Lib. 3. cap. 77

In Partis.

In Tuse. quæst.

In Orat.

Lib. 6. cap. 3.

buis) vt fluere omnia ex natura rerum hominumq; videantur: quo mores dicentis ex oratione perluceant, & quodammodo agnoscantur. *ad* *Q* est vehemens, incensum, & incitatum, quo perturbantur animi & concitantur: in quo vno regnat oratio, quo causa eripiuntur; quod, cum rapide fertur, sustineri nullo modo potest. Quamobrem affectus lenes persuadent, vehementes imperant; illi ad benevolentiam, isti ad perturbationem praevalent; illi à comicis, isti à tragicis exprimuntur.

De Orat. 2.

Itaq; amplificationis duo munera sunt, vt vel perturbet animos, vel tranquillet; aut, inquam, augeat eorum motus, aut sedet. Augentur autē affectus & ex conditione personae, & ex rei magnitudine: personae quidem, cui aliquid euenit, & à qua euenit: atque in utraque dignitas consideratur, & indignitas. nam late ferimus res dignè factas, agrè indignas. At qui res magna est aut vi sua & natura, aut usu & opinione. Natura magna

In Partit.

sunt caelestia & diuina; atque ea, quorum obscura cause, quaeq; in terris mundoq; admirabilia cernuntur: vsu vero, quae videntur hominibus prodesse, aut obesse vehementius. Atque interdum solius rei, vt Cicero pro Narchorum casu; interdum personae, vt idem pro Sylla; sepe rationes utriusque amplificamus, vt pro Milone: & quandoque rem simpliciter augemus, quandoq; comparatè. Ac quanquam amplificatio omnium affectuum capax est, tamen Oratoribus duo praeteris laudem maximam attulerunt, odium, & misericordia, praesertim in magnis rebus amissis, aut amittendi periculo.

Rodol. lib. 3.  
cap. 3.

In Partit.

Nihil enim est tam miserabile, quam ex beato miser. Adhuc affectus quidam firmiores sunt, quales sunt amor, odium, inuidia, & qui maioris causae persuasione animos obsident; quidam leniores, qui cum ex aliis lenioribus causis, tum ex orationis vento excitantur, atq;

ut subito prorumpunt, sic quoq; statim subsidunt. Huiusmodi sunt, qui commiserationem mouent. Quos idcirco Apollonius, Cicero, Fabius censent breuiter esse tractandos, quia cito arefcit lacryma, praesertim in alienis malis. Nam cum veros dolores (inquit Fabius) mi- Lib. 6. cap. 1.  
 tiget tempus, citius euanesceat necesse est illa, quam dicendo effinximus, imago. In qua si moramur, fatigatur auditor, & requiescit, & ab illo, quem ceperat, impetus ad rationem redit. Quin etiã aduertemus, vt affectus paulatim augeamus. Verum qua ratione augetur, eadem quoque diminuuntur: & contrariis contrarij affectus opponendi sunt. sed tamen eosdem affectus animo prius necesse est induat Oretor, quibus velit spectatores afficere; nec alienam rem putet agere, sed suam. Induat verò non aliter atque histrio per cantatior. Eὐφρασιων τὸς enim Grace dicitur, qui rectè voces, res, affectus aliorum effingit. Quam in re pulchrè Horatius, De arte poet.

Format enim natura prius nos intus ad omnem Fortunarum habitũ; mouet, aut impellit ad iram: Post effert animi motus interprete lingua. &  
 Vt ridentibus arrident, ita flentibus adsunt Humani vultus. Si vis me flere, dolendum est  
 Primũm ipsi tibi: tunc tua me infortunia lædēt.

Amat autem amplificatio dicendi genus ad conciliandum delectabile, ad mouendum graue. Nec solum dicendo, sed faciendo etiam affectus mouemus: sic Antonius in foro praetextam Caesaris ostendendo multitudinem in furorem concitauit. Locus amplificationis etsi in reliqua oratione est post rem vel expositam, vel confirmatam, vel reprehensam; tamen proprius est in exordio ad conciliandum, & in peroratione ad mouendũ, sed proprior in peroratione, ubi maxime mouendus auditor est.

## De Ordine partium Orationis.

## CAP. XXVI.

**I**Am verò mihi orationis partes intuenti videtur earum recta esse, & accommodata inter se collocatio. Nam quia mouere victoria est, iure primus & postremus locus datus est iis partibus, quæ ad impellendos animos valent: atque exordio primus, quo auditorem allicimus, perorationi verò, quæ triariorum speciem gerit; postrema. hi maioribus affectibus auditorem incitamus: illic commonemus, hic flectimus. At narratio & confirmatio, quæ ad fidem faciunt, quasi media in acie posita sunt, & utrinque à motu defenduntur. Nam auditor in principio ad fidem comparatur; in peroratione verò, si credere argumentis noluerit, vehementiori motu afficitur, quo impulsus aliter indicet, & in nostram sententiam veniat. Verum quæ partes orationis in vnaquaque causa conueniant, mox docebimus, cùm de generibus causarum loquemur. Interim monemus in omni oratione tametsi longa illa principia, & perorationes non sint, quales in maximis causis legimus, tamen semper aliquid esse loco principij, & conclusionis, ne abrupta oratio & imperfecta videatur. Præterea meo iudicio partes orationis aliæ vniuersales sunt, nimirum totius cause: aliæ singulares, certi cuiusdam loci propria: & generales quidem eo inter se ordine constant, quem exposuimus. igitur exordium, quoniam orationis initium est, in prima sede locatur. Quod si fortè aliquando in ipso orationis cursu rursum exordimur ad beneuolentiam, docilitatem & attentionem renouandam, illa singularia quedam exordia, vel exordiola potius appellarimus. Deinde narratio confirmationem antecedit. Siquidem confirmatio est narrationis probatio.

Nihil

Nihil enim unquam probamus, quod non antè expositum, propositumue sit. quippe demonstratio (vt Aristoteles ait) expositionem sequitur necessario. Quod si alia quadam narrationes interdum in causam incidant, non necesse est eas uniuersam causam confirmationem præire, neque quæ probationis vim habeant: multarum quoque rerum probationes sæpe narrationem causam antecedunt, sed quæ ad narrationem causam, & probationem pertineant. Vnde Quintilianus de narratione loquens ante Lib. 4. cap. 2.

proæmio subiicienda sit, ita scribit; Quod qui opinantur non possunt videri nulla ratione ducti. Nam cum proæmium sicut comparatum sit, vt index ad rem accipiendam sicut conciliator, docilior, & attentior, & probatio nisi causa prius cognita non possit adhiberi, protinus notitia rerum instruendus videtur. Sed hoc quoque interdum mutat conditio causarum. Nam ante narrationem sæpe multe questiones tractantur vel ad depellenda crimina, vel ad probationem futura confirmationis. Quemadmodum in oratione pro Milone Cicero ante narrationem præiudiciis prius occurrit, quæ obstat confirmationi videbantur. De eo etiam disputat, an insidiatorem liceat interficere: quod ad causam suam plurimum facere videbat. Quarum rerum disputationes licet ad futuram disceptationem faciant, non sunt tamen future narrationis probationes; sed adiutum quasi quendam faciunt, & ad futuram controuersiam munitionem. Postremus locus conclusioni debetur, quoniam est exitus & determinatio totius orationis. Sunt quidem alia sæpe in oratione conclusiones aut totius probationis, aut singularum questionum, sed uniuersa causa peroratio totam orationem artificie concludit.

De partium Orationis cognatione inter se,  
& differentia, CAP. XXVII.

**O**Rationis partium numerum, ordinē, & officium exposuimus: nūc earū inter se cognationē & differentia demonstreremus. Sunt ergo partes orationis tendentes ad motum aue, principiu & peroratio; ad fidem itidē due, narratio & confirmatio: atq; hæc semper necessaria, quia semper est docendus auditor; illa non semper necessaria, ni quando is qui audit, motu aliquo afficiendus est. Nihilominus semper aliquid esse debet in oratione principij loco, & perorationis. Ac principiu & peroratio sine cōueniunt, quia utraq; motū animorum petit; item narratio & confirmatio inter se consentiūt, quia utraq; ad faciendā fidem spectat. Præterea quot officia principij, totidē quoq; sunt perorationis, scilicet beneuolentia, docilitas, & attentio. Beneuolentia tā in exordio, quā in cōclusionē ex iisdē rebus sumitur, nimirum à persona, & ab adiunctis causa. Et quidē utriq; cōmune est cōciliare sibi, auertere ab aduersario iudicē, conciliare affectus atq; cōponere. Quod autem aliqui censent ed distare proœmium ab epilogo, quia in epilogo præterita, in principio futura dicantur, non satis à Fabio probatur: sed hoc differre Fabius existimat, quod in epilogo liberiora omnia, & pleniora sunt. Nam inclinatio iudicis erga nos petitur initio parcius, vbi admitti satis est, & oratio tota superest: at in epilogo licet totos effundere affectus, quoniā nullus amplius in oratione locus relinquitur, quo affectus seruemus. Quamobrem in exordio lenius & modestius proferunt sese affectus nondū cōciliato nobis auditore; in peroratione verò inclinatio iā auditore totū vela pādere possumus. Quamquā in principijs quandog; præstantissimi Oratores in  
vehementes

Fab. lib. 6.  
cap. 1.

Lib. 4. ca. 1.

Fab. lib. 6.  
cap. 2.

vehementes affectus exarserunt. quod postulante causa fieri potest. Quare Cicero amplificationem scribit saepe In Partit. etiam primum locum habere. At qui docilitas non magis exordii, quam conclusiois propria est. Nam ut in exordio dociles auditores facimus, cum sine orationis ostendimus; ita et in peroratione per probationem argumentorum, enumerationem docilitatem captamus: sed tamen hoc inter se distat, quod in principio sine orationis premonstramus, in peroratione dicta in mentem reducimus. Quam rem Aristoteles Lib. 3. scripsit his verbis: Debemus autem principio ostendere qua de re sumus dicturi, ne index ignarus sit; in fine, rationes, quibus causa probata est, aperimus, et per capita colligimus. Quare ne Fabium quidem puto reprehendere, quod in exordio futura ostendimus, in epilogo praeterita dicimus, et utraque ratione docilem facimus auditorem. Denique, attentio docilitatem semper comitatur: praesertimque, in rerum amplificatione id apparet. Sed et narratio et confirmatio sine consentiunt; quoniam utraque tendit ad fidem. Verum breuitas et diluciditas non ita in confirmatione necessaria. Nam pluribus rem eandem dicere in confirmatione saepe utile est; et si qua obscure dicta sunt, repeti, aliisque verbis explicari possunt, quod in narratione facere non licet. Probabilitas autem ab utraque requiritur; siquidem utriusque propositum est docere; quanquam magis propriae narrationis esse censeatur, quoniam hinc credere incipit auditor. Hoc tamen differunt, quod narratio exponendo, confirmatio argumentando fidem facit. Verum et in narrando quandoque argumentamur, et in confirmando saepe narramus: narratio enim est sedes confirmationis, confirmatio vero narrationis assertio. Narratio causas recenset, confirmatio eas astruit et confirmat: quae in narratione breuiter aliquando confirmatur, sed in confirmatione fusius exponuntur.

# I O. ANTONII VIPERANI,

## DE COMPONENTA ORATIONE,

L I B. I I I.

Dictorum series & dicendorum.

C A P. I.

**P**Rioribus libris enarratum est quibus rebus constet, quibus etiam partibus componatur oratio. Hoc de- mum libro docendum quo modo in uno quoque genere causarum formanda sit. Nam differentes causæ diuer- sis modis tractantur. Siquidem alia ratione laudamus, alia suademus, alia accusamus: & in laudatione aliud contendimus, aliud in deliberatione, aliud in iudiciis. Personarum quoque discrimen formam variat oratio- nis. Ideoque rerum dispositionem in hunc locum distri- limus, ut cognitæ causarum generibus ad cuiusque finem collocationem rerum accommodaremus. Neque enim causa omnes eodem in statu versantur, aut eodem habi- tu dispositionis componuntur, aut easdem partes ora- tionis efflagitant. Quamobrem hoc libro primū osten- demus quot sint genera causarum; deinde cuiusque finē demonstrabimus; postremo docebimus qua ratione sin- gula instituantur. Primū omnium tamen questio- num genera explicabimus.

De Quæstione.

C A P. I I.

**Q**uæstio res est ad disputandū, dicēdūque propo- sita. Est autem omnium cōsensu aut infinita, aut finita.

finita. Infinita à Græcis *θεσις*, à Cicerone propositum, & *consultatio* dicitur, ab aliis *questio vniuersalis*, & *generalis*, ac philosopho conueniens: finita, *καθ' εὐθεσίαν*, *controuersia*, *causa*, ac modò *specialis*, modò *singularis* nominatur. Infinita *questio* (vt Cicero definit) ea est, que *In Topic.*  
 nō est in maximis circumstantiis, licet in aliqua sit, vel  
 in pluribus. *Maximas circumstantias* idem putat esse  
 certam personam, locum, & tempus. At definita maxi- *De Orat. 2.*  
 mis circumstantiis cernitur. Hec clariora fient exem-  
 plo. An sit ducenda uxor, *questio* est infinita, quo-  
 niam in nulla maximarum circumstantiarum est: vo-  
 caturque *propositum*, siue *propositio* in dubitationem  
 adducta, de qua in vtramque partem à philosopho dis-  
 putatur: ac an ducenda sit Catoni, quoniam certam  
 personam habet, definita est propria Oratoris. Nec  
 verò definitam *questionem* voces *propositionem*, que  
 dubitationem habeat. hoc enim esset *opinionem* Celsi *Lib. 3. cap. v. & x.*  
 confirmare dicentis omnia, que Oratori ad dicendum  
 proponerentur, incerta & dubia esse. Quem Fabius  
 merito reprehendit, cum in genere demonstratio non  
 dubia confirmetur, sed certa aut laudentur, aut  
 vituperentur. Ac scio quosdam existimare licet  
 ista dubia non sint, tamen vt dubia proponi, & la-  
 zentem aliquem aduersarium habere: qui non vi-  
 dent se Ciceronis, & præstantissimorum Authorum  
 sententiis, aperte contra ire: quoniam illi asserunt nec  
 dubiam, nec tanquam dubiam rem ullam exorna-  
 ri. Nam alioquin probatione & confutatione in ex-  
 ornatione opus esset: quod ita non est. Quod si fortè  
 causam aliqui controuersiam nominauerunt, vt consue-  
 tudinem dicendi maiorem obseruarunt, quoniam in  
 deliberationibus & iudiciis Oratores potissimè ver-  
 sarentur,

92 IO. ANTONII VIPERANI,  
farentur, nec demonstrationem ullam liberam, & à ne-  
gotiis disiunctam attingerent. Et ut Controversia, in  
qua de facto ambigitur, sine intentione esse non possit;  
certè sine intentione stare exornatio potest, in qua nulla  
contentio est. Quidquid igitur Oratori ad dicendum  
proponitur, id questionis nomine significatur.

De Quaestione infinita. CAP. III.

**Q**uestiones autem uniuersales quorundam iudi-  
cio vel simpliciter sunt, quae insunt in rebus ipsis, ut  
An ducenda sit uxor, An resp. administranda: vel ad  
aliud referuntur: ut, An seni ducenda, An tyranno ad-  
ministranda: in quibus aliqua ex maximis circumstan-  
tiis subest, ad quam fit quaestio referenda. Atque erit  
quaestio generalis, quia circumstantia certa & definita  
nulla hic est. Ac Cicero infinite quaestionis duo genera  
facit, alterum cognitionis, alterum actionis: illius finis  
est scientia, quae mentem exornat; huius actio, quae ap-  
petitus perficitur. Rursum cognitionis genera tria, An  
sit, quid sit, quale sit. Naturalis enim ordo requirit,  
ut primum, An sit res, quae ramus, An sit Deus; deinde  
quid sit, nimirum eiusdem rei, quae esse constat, naturam,  
Quid sit Deus: postremò rei affectiones & qualitates;  
Qualis sit Deus. Aristoteles querendum praeterea cen-  
set, Quamobrem sit. Quae sanè quaestio maximè ad  
qualitatem spectat. Nam si queres quamobrem sit im-  
mortalis Deus, tota ferè disputatio pendeat ex quali-  
tate. Ad haec quaestionis, An sit, tria sunt tempora, praes-  
ens, praeteritum, & futurum; partes duae, possit ne effici,  
& quemadmodum fiat. Ac prior pars ad causam per-  
tinet, nempe unde c. ta sit, & cur sit; ut cum quiritur  
Doctrina an natura possit effici iustus: vel, quibus rebus  
eloquentia pareatur: posterior ad mutationem spectat,

ut

Fab. lib. 3.  
cap. 5.

In Topic. &  
Partit. 8.  
De Orat. 3.

Poster. 2.

Fab. lib. 7.  
cap. 2.  
In Partit.  
De Inuen. 1.

ut cum queritur, possit ne eloquentia commutatione aliqua conuerti in infantiam. Ad questionem, quid sit, pertinet ratio & scientia definiendi. Quo etiam in genere illud quari solet, quod de eodem & altero dicitur: ut, quid inter assentatorem & amicum intersit. Quod discrimen ex definitione cognoscitur. Tertia questio dicitur qualitatis; quam Cicero interdum consecutio-  
De Orat. 3.  
nem uocat; qua simpliciter tractatur, & comparate. Simplicium tria sunt genera, de expetendo & fugiendo, de turpi & honesto, de aequo & iniquo: primum ad hominis bona refertur: ut, expetenda ne sint diuitie, ac paupertas fugienda; alterum ad virtutes pertinet: ut, honestum ne sit mori pro patria; tertium in iure positum est: ut, equum ne sit uicisci a quocunque iniuriam acceperis. Comparatio aut de maiore & minore est: ut, pluris ne sit eloquentia, an iuris ciuilibus scientia aut de eodem & altero: ut, quid inter regem & tyrannum intersit. Nec obstat, quod questionem de eodem & altero definitioni ante subiecimus: nam rerum naturas & ex definitione, & ex quaerente etiam cognoscimus. Quare Cicero de eodem & altero questionem, alias ad definitionem,  
In Partit.  
alias retulit ad qualitatem: & haec cognitionis sunt questiones: quae praese solam scientiam ferant. Sequitur actio: cuius primum haec duo genera sunt, alterum quo pacto aliquid adipiscamur, ut declinemus, ut quo pacto adipisci gloriam possis, & quemadmodum inuidia vitetur: alterum, quod ad aliquod commodum usumque refertur: ut, quemadmodum sit Respublicae administranda; aut, quemadmodum sit in paupertate uiuendum. Praeterea omnis actio vel ad precipiendum, vel ad mouendum pertinet: atque alterum genus obiurgationem, siue officium continet; alterum habet ad bona cohortationem, debortationem a malis. Verum Rodolphus  
In Partit. & Topic. & De Orat. 3. Lib. 2, cap. 9.

phus Agricola cognitionis quaestiones dicit esse eas, quae sunt ex scientiis inspectivis, quae θεωρητικὰ nuncupantur, qualis est Philosophia naturalis, & Mathematica disciplina; actionis verò, quae ex actiuis sumuntur, ut ex morali philosophia, & his artibus, quae operaria nominantur. At Cicero cognitionis quaestiones vocat eas, quibus solum querimus rerum scientiam; actionis, quibus petimus usum. Igitur haec quaestio, Quid sit virtus, Cicero est cognitionis, Rodolpho actionis. Nec tantus vir tam facile ab Agricola reprehendi debuit. Ceterum quae in propositis genera sunt, An sit, Quid sit, Quale sit, eadem (ut Cicero sentit) in causas transferuntur.